Entwicklung belegt das tragfähige Ge-
schäftsmodell der genossenschaftlichen
FinanzGruppe mit einer breiten Risiko-
und Ertragsdiversifizierung.

Auch die für die genossenschaftliche
FinanzGruppe zum 31. Dezember 2024 er-
mittelte konsolidierte Leverage Ratio ge-
mäß CRR dokumentiert mit einem Wert

von 8,4 Prozent (31. Dezember 2023:
8,0 Prozent) weiterhin die solide Kapital-
ausstattung der genossenschaftlichen
FinanzGruppe. Die Erhöhung der Leverage
Ratio ist durch den Kernkapitalaufbau von
9,0 Milliarden Euro geprägt. Die Berech-
nung für die genossenschaftliche Finanz-
Gruppe erfolgt gemäß den Regelungen des
Artikels 429 CRR. Hierfür wird das Kern-
kapital gemäß EZR nach Artikel 49 Absatz 3
CRR zugrunde gelegt. Die Risikopositions-
werte werden durch Aggregation der
Einzelmeldungen zur Leverage Ratio sämt-
licher Institute der genossenschaftlichen
FinanzGruppe ermittelt und um wesent-
liche haftungsverbundinterne Positionen
bereinigt. Die Gesamtrisikomessgröße für
die Verschuldungsquote erhöhte sich
im Vorjahresvergleich um 2,1  Prozent auf
1.602,7 Milliarden Euro.

Aufteilung der risikogewichteten Aktiva

31.12.2024
in Mio. Euro

31.12.2023
in Mio. Euro

Veränderung
in Prozent

Summe der Kreditrisiken 751.744 737.956 1,9
Summe der nach KSA ermittelten Positionen 612.450 605.244 1,2

davon: Unternehmen 193.701 193.809 –0,1

davon: Mengengeschäft 149.899 150.300 –0,3

davon: Durch Immobilien besichert 117.959 112.063 5,3

davon: Organismen für gemeinsame Anlagen in
Wertpapieren (OGAW)

54.612 54.904 –0,5

Summe der nach IRBA ermittelten Positionen 133.979 127.808 4,8
davon: Unternehmen 56.720 54.814 3,5

davon: Mengengeschäft 28.230 27.635 2,2

davon: Beteiligungen 36.390 32.398 12,3

Verbriefungspositionen 5.163 4.754 8,6
Risikopositionsbetrag für Beiträge zum
Ausfallfonds einer ZGP1

152 149 1,7

Summe der Marktrisiken 12.081 10.289 17,4
Summe der operationellen Risiken 57.047 52.116 9,5
Summe der sonstigen Positionen (inklusive CVA2) 3.541 2.690 31,6
Gesamt 824.413 803.051 2,7
1 	 Zentrale Gegenpartei (ZGP).
2 	 Gesamtrisikobetrag aufgrund Anpassung der Kreditbewertung (Credit Value Adjustment, CVA).

Lagebericht KJA 2024 Grundsätze56–57

Verteilung der Gesamtkapitalquote
in der genossenschaftlichen FinanzGruppe

Anteil der Institute in Prozent

40

35

30

25

20

15

10

5

unter 14 16 18 20 22 24 26 28 30 über 30

Gesamtkapitalquote bis … Prozent2023 2024

4,0

23,0

33,9

21,2

10,0

1,3

14,1

33,4

23,5

14,3

4,6

1,4

7,9

3,1

0,7 0,7 0,70,6 0,6 1,0

Lagebericht KJA 2024 Grundsätze58–59

Normative und ökonomi-
sche Risikotragfähigkeit

Durch ein aktives Kapitalmanagement
soll die jederzeitige angemessene Kapital-
ausstattung eines Instituts gewährleistet
werden. Die Basis hierfür bilden Risikotrag-
fähigkeitsrechnungen, in denen das vor-
handene Risikokapital den eingegangenen
Kapitalrisiken gegenübergestellt wird. Die
Risikotragfähigkeit muss aus zwei sich er-
gänzenden Perspektiven betrachtet werden,
einer normativen und einer ökonomischen.
Im Mittelpunkt der normativen Perspekti-
ve steht die ausreichende Ausstattung der
Institute mit aufsichtsrechtlichem Kapital.